 1
2016年9月6日
日立ジョンソンコントロールズ空調株式会社
業界で初めて(*1) 在室者一人ひとりを見守る「くらしカメラ AI(ｴｰｱｲ)」(*2)を搭載
日立ルームエアコン｢ステンレス・クリーン 白くまくん｣X シリーズを発売
日立ジョンソンコントロールズ空調株式会社(CEO：フランツ・サーウィンカ)は、業界で初めて、在室者
を識別するとともに、在室時間による体感温度の変化を予測する「くらしカメラ AI(ｴｰｱｲ)」を搭載し、一人
ひとりを見守りながら快適な空調と省エネ(*3)運転を実現する「ステンレス・クリーン 白くまくん」Ｘシリーズ

2．「湿度カメラ」の採用により、除湿機能を強化した「カラッと除湿」(9.0kW クラスを除く)
3．人も部屋もすばやく暖める、進化した「スピード暖房」
RAS-Ｘ40Ｇ2  スターホワイト（W）
※リモコンの写真は、
エアコンの写真に
比べて大きく掲載し
ています。
 2
■型式および発売日
型式 冷房能力 電源
本体希望
小売価格
発売日(予定)
当初
月産台数
RAS-X22G 2.2 kW
単相 100V
オープン価格 10 月末 30,000 台
RAS-X25G 2.5 kW
RAS-X28G 2.8 kW
RAS-X36G 3.6 kW
RAS-X36G2 3.6 kW
単相 200V
RAS-X40G2 4.0 kW
RAS-X56G2 5.6 kW
RAS-X63G2 6.3 kW
RAS-X71G2 7.1 kW
RAS-X80G2 8.0 kW
RAS-X90G2 9.0 kW
■需要動向と開発の背景
2016 年度のルームエアコンの需要は、約 820 万台（前年比 100％）と堅調に推移する見込みです。
（当社調べ）
当社で行った調査によると、エアコンを使用している部屋に長時間在室した場合、「暑い」「寒い」など